JALALUDDIN RUMI
(604-672 H/1207-1273 M)

Oleh : Subagyo

I

Jalaluddin Rumi adalah seorang penyair sufi terbesar dari Persia. Ia dilahirkan di kota Balkh¹ pada tahun 604 H/1207 M. Menurut pengakuan keluarganya, nenek moyangnya berasal dari keturunan Arab; nasabnya bersambung hingga Abu Bakar al-Shiddiq Khalifah Islam yang pertama. Berkat tali perkawinan, keluarganya mempunyai ikatan hubungan yang kuat dengan keluarga kerajaan Kwarizm.² Faktor-faktor inilah yang menjadikan keluarganya mendapatkan kehormatan yang tinggi dari masyarakat pada waktu itu.

Pada usianya yang ketiga tahun (607 H/1210 M), ayahnya Bahauddin Walad membawanya meninggalkan Balkh karena konfliknya dengan raja Muhammad Qutb al-Din Kwarizm shah menuju ke Nishabur. Di kota inilah keluarganya bertemu dengan Fariduddin Atthar dan ia diserahkan kepadanya.³ Konon, berdasarkan legenda, Atthar pada pertemuannya dengan

Bunyi itu seakan irama yang secara spontan mengajaknya *berputar-putar menari* bagaikan gasing. Peristiwa inilah yang melahirkan tarekat Maulawiyah; para darwish menari berputar-putar dengan diiringi musik hingga mencapai ekstase.¹⁷

Jalaluddin Rumi meninggal dunia pada tahun 672 H/1273 dan dikuburkan di kota Konya.¹⁸ Diantara karya-karyanya yang terpenting adalah Mathnawi yang merupakan syair berirama yang berisikan kumpulan berbagai aspirasi mistik dan terkadang disebut sebagai "the Quran in Persia"¹⁹ maksudnya bahwa karya ini mendapat sambutan yang hangat dari para Sufi.